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E DIELA E PALLMAVE
THIRRTORET, T. T. II

Kéndohen dhjeté, dyke i pérséritur té gjitha.

Hir i Shpirtit Shenjt na mblodhi sot; edhe té gjithé
e ngremé Kryqin dhe thomi: I bekuar je ti gé vjen, mé
emérin e Zotit, hosanna mé te lartat.

Fjal’ e Peréndisé dhe Atit, qé e ka {ronin né gjell,
edhe kémbét mi dhené, hipi sot mi njé kafshé té peru-
njur; pérandaj té bijté e Hebrenjve, i duallné pérpara me
degé, dhe i thérrisnin me zé té math; Hosanna mé té
lartat, i bekuar je ti qé vjen, o Mbret i Israelit.
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Ejani té gjithe sot, o Israéli i ri, o Kishé e ish-paga-
néve, dhe le té thérresim me Profetin Zakaria: Gézohu o
bijé Sion, se ja Mbreti yt po vjen, i hipur mi njé kafshé
té pérunjur, thirr pra tok me djemat: Hosanna mé té
lartat, i bekuar je ti qé vjen, o Mbret i Israelit.

Parélajmérove Ngjalljen e Shentjé kur e ngrite
Lazarin prej varrit, ku dergjej qé prej katér ditésh;
pérandaj djemat e popullit t€ dashur, té pritné me degé
dhe me brohori, kur hyre si mbret né Jerusalem, gjashté
dité pérpara Pashkés.

Kur ardhi Jesuj né Bethani, iu-afruan Dishepujté
dhe e pyetné: “Ku do té ta gatitim gostiné e Pashkés?”
Dhe Jesuj u-pérgjeq: “Shkoni né katundin kundrejt, atje
do té gjeni njé njeri me njé shtémbeé, bjerini pas, edhe
i thoni: “Mésonjési thoté. “Do ta bénj Pashkén me
dishepujté e mi né shtépi ténde.”

) LAVDI Hiri i Shpirtit Shenjt na mblodhi sot; edhe
tg ngthg e ngremé Kryqin dhe thomi: I bekuar je ti gé
vjen, mé emerin e Zotit, hosanna mé té lartat.

TANL  Gjithajo.

PASVARGJET, T. IL
PAS IKOS TU EFRATHA

) ¥dﬁt o Sion i ri, me degé dhe me lule, kéndo me
gjithé djemat, se ja ku té vjen Mbreti, me Kryq té sjell
shpétim dhe gas.

Ndrit 0 Adam i ri, me Evén dhe Profetét, se ja ku
na vjen Zoti, edhe na sjell shpétimin, me anén e
Pésimeve.

Krishti qé lart né gjell, me Engjéj lavdérohet, mi
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dhené tani zbriti, dhe djemat e kéndojné, se njerésve
u sjell shpétim.

LAVDI DHE TANI. Dridhem dhe hosanna, po té
thérres me degé, se zbrite pérmi dhené, gé t’ i shpétosh
té mjerét, me vojtje dhe me Kryqin tént.

PERLESHORET, T. L

Vértetove Ngjalljen e pérbashkme pérpara Pésimit
tént, e ngrite Lazarin prej sé vdekurésh, o Krisht Peren-
di; pérandaj dhe ne posi djemat, dyke mbajtur shenjat
e mundjes, ty po té thérresim mundésit té vdekjes. Ho-
sanna ti mé té lartat, i bekuar je ti gé vjen, me emrin e
Zotit.

TANI. U-varrosmé me pagézimin tok me ty, o
Krisht Peréndia yné, u-vlerésuam pér jetén pa vdekje
me Ngjalljen ténde, dhe té thérresim me lavdi: Hosanna
mé té lartat, i bekuar je ti qé vjen, mé emrin e Zotit.

NDENJESORET
PAS KATEPLLAJI IOSIF

T.IV. Dyke mbajtur méndérisht, degé dhe lule me
triumf, posi djemat Zotin Krisht, le ta hymonjmé besér-
isht, le t'i thérresim me zé té math Shpétimtarit: I bekuar
je se ti, ardhe pér njerézit mi dhe, pér shpétim dhe pér
clirim, nga ¢do mékat e ¢do mallkim, edhe Adam i ri
pér ne u-bére o njeridashés; pér ne té gjitha, i regullove,
o Peréndi lavdi me ty.

LAVDI DHE TANI. Gjithajo.

PAS EPEFANIS SIMERON

T.IV. Shén Lazari katér dit, dergjej né varrin, po e
ngriti Zoti Krisht, dhe né qytet Jerusalem, u-prit prej
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djemave si njé Mbret: Se i bekuar, je ti Hosanna o Zot.
LAVDI DHE TANI. Gyithajo.

PAS TO PROSTAKHTHEN MISTIKOS

T.T.IV. Ti gé rri mi Kerubimet dhe mi ushin,
dhe u-nise pér Pésimin dhe pér Kryqin, dyke dashur
u-unje dhe si Mbret u-prite, me degé, dhe me dafina
dhe Hosanna; thérrisnin, me brohori né Jerusalem,
gjithé djemat e popullit, o Shpétimtar o Zoti Krisht: I
bekuar je ti qé vjen, pér shpétimin e njerésve.

LAVDI DHE TANI. Gyjithajo.
SHKALLESA KREMTORE, T. IV.
. Qé prej djalérisé, shumé pasione mé léftojné, po ti
pérkrah-mé, dhe shpéto-me o Shpétimtari im.

Ju qé urreni Sinonén, do té turpéroheni prej Zotit,
dhe do té fishkeni si bari né zjarr.

LAYDI. Me anén e Shpirtit té Shentjé merr jeté
¢do shpirt, dhe lartésohet me paqési, dhe ndricohet prej
njésisé Trinisore mistikérisht.

TANI. Me anén e Shpirtit té Shentjé rrjedhin buri-
met e hirit, dhe vaditin téré krijesén pér jetélindje.

PAREVARGU. Nga goja e foshnjave dhe thithani-
kéve gatite lavdérime.

Pastaj kéndohet menjéheré:
UNGJILLI I MENGJEZIT PAS MATTHEUT

Meé até kohé, Jesuj, kur u-afua né Jerusalem dhe
ardhi né Bethfage prané malit té Ullinjve, dérgoj dy
dishepuj, dhe u tha: “Shkoni né katundin kundrejt, edhe
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menjéheré do té gjeni njé ushe, té lidhur me njé pulisht;
zgjidhini dhe sillmini. Dhe né ju thénté njeri gjé, i
thoni se Zoti ka nevojé pér ato; dhe menjéheré do ti
dérgonjé.” Dhe kjo puné e téré u-bé, qé té mbushet
fjala, qé ka théné Profeti: “Thojini bijés s€ Sionés: ‘Ja,
Mbreti yt té vjen i bité dhe i hipur mi njé ushe me njé
pulisht té zgjedhés.” Dhe dishepujté shkkuan, dhe béné
ashtu, sikundér i porrositi Jesuj, dhe ia suallné ushen
me pulishtin, dhe u vuné robat e veta pérsipér, dhe e
hipné mi ato. Dhe gjindja e madhe shtronin robat e
veta mbé udhé; té tjeré prisnin degé prej lisave, dhe i
shtronin pérdhe. Edhe gjindja, qé venin pérpara dhe
pas, thérrisnin edhe thoshin: “Hosanna, o i Biri i David-
it; i bekuar je ti qé vjen mé emrin e Zotit; hosanna meé
té lartat.”” Edhe kur hyri né Jerusalem, i téré qyteti u-
tunt, edhe té gjithé pyesnin: “Cili éshté ky?”” Dhe disa
pérgjigjeshin: “Ky éshté Profeti Jesu nga Nazareti i
Galilesé.” Dhe Kryepriftinjté dhe Shkronjésit, kur i
pané cudirat, qé bénte, dhe djemat, gé thérrisnin né
Shenjtéroren, dhe thoshin “Hosanna, o i Biri i Davidit,”
u-zéméruan, dhe e pyetné: “A i dégjon fjalét, qé te
thoné kéta?”’ Edhe Jesuj u-pérgjeq: “Po; vallé nuke
kini kénduar nonjéheré se nga goja e foshnjave dhe
thithanikéve gatite lavdérime?” Dhe i la edhe dolli
jashté qytetit né Bethani; dhe mbeti natén atje.

Pas Psalmit 51 kéndohet:
LAVDI DHE TANI, T.IL. Sot Jesuj hyri né gytetin

e shenjté, dhe u dha funt marrésive pagane, té vjetéru-
ara dhe bajate

Méshiro-mé, o Peréndi méshiréplot, edhe shuaji paudhé-
sit e mia.

T.T. II. Hiri i Shpirtit Shenjt na mblodhi sot; edhe
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té gjithé e ngremé Kryqin dhe thomi: I bekuar je ti gé
vjen, mé emrin e Zotit, hosanna mé té lartat.

SHKURTORJA, T. T. IL

Né qgjellin si Mbret mi fron, né dhené si rob mi ush,
na je cfaqur o Krisht Peréndi, dhe kéndimet e Engjéjve,
dhe lévdatat e djemave, t€ bucisnin me zé t€ math: I
bekuar je ti gqé vjen, pér shpétimin e njerésve.

SHTEPIA

E dérmove Ferrin, e pérmbyse vdekjen, dhe e
ngjalle botén; pérandaj djemat té brohoritnin si mundés,
o Krisht, edhe thérrisnin: Hosanna, o i Biri i Davidit, i
bekuar je ti g€ vjen, pér shpétimin e njercsve.

SINAKSARI

Gjithé sot, té Dielén e Pallmave, kremtojmé hyrjen
e lavdéruar té Zotit toné Jesu Krisht né Jerusalem.

Me méshirén ténde té patreguar, o Peréndia yné,
vlerésona ta shikojmé Ngjalljen ténde gazmore, dhe
méshirona. Amin.

ZBRITESORET, T. IV.
OFTHISAN E PIJE

I. Ja u-pa, Det i Kuq me burimet, pa ujé si njé
stere; edhe u-zbuluan themelet e avushés dhe té valave,
se me njé nefshé ti o Zot, e qértove dhe i vure fre, dhe
pértejza e shpétove popullin, qé kéndonte kéngé mun-
dése pér ty o Zot.

ITI. Piné ujé prej shkémbit té shkretétirés, populli
yt Israel me urdhérin tént; edhe shkémbi je ti o Krisht,
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o jeté dhe burim ; mi ty u-shigurua Kisha e cila té thérret:
Hosanna i bekuar je, ti g€ vjen pér ne.

IV. Shpétimtari Zoti Krisht, Zoti yné shigurisht,
do te vinjé pa vonim, prej malit hieplot dhe té déndur,
té Virgjéreshés sé kulluar, Profet’ : Shenjté na tha: Té
gjithé pra thérresim: Zoti i fugishim lavdi mé ty.

V. Shko dhe ngjit-u lart né malin Sion, ti qé na
ungjillézon, ngrer-e zérin dhe Jerusalemit, i lécit me
forc’ e brohori: Lavdérime jané folur pérmi ty, o qytet i
Zotit Krisht, page Israelit gjithénjé, dhe shpétimi i
kombeve.

VI. Me gas dhe me défrim bértitné shpirtet e té
Dréjtéve: Ja tani né téré botén, dhjat’ e re pér ne po
vjen, edhe populli po pérséritet, me gjakun e Zotit Krisht.

VII. Ti qé shpétove t€ tre Djemat, Abramiané prej
furres, dhe e ndrigove popullin, pér mynxyrén kundér
té pafajmeéve, o Peréndi i Atérve, ti je i lavdéruar dhe i
bekuar.

VIII. Défre o qytet Jerusalem, dhe kremtéroni o
besniké né Sion, se Mbret’ i gjellit dhe i téré botés, Zoti
i gjithé Forcave ardhi. Pra le ta adhuronjé téré dheu,
dhe me brohori le t’i thérresé. Gjithé krijesat, hymnojeni
Zotin Krisht.

KENGA IX.

Peréndi dhe Zot pérmi dhené na u-cfaq; pra mbli-
dhuni me nxitim, ta madhéshtojmé Jesuné me gézim e
brohori, me pallma dhe degé dyke thirrur me zé té math.
I bekuar ésht ay qé vjen, mé emérin e Zotit, Shpétimtari
yne.

Pagané pérse po térboheni? Shkronjés dhe Prif-
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térinj, ¢’ kotésira po mejtoheni? ¢’ pyesni kush éshté
kur djemat, i thérresin me zé té math: I bekuar ésht ay
gé vjen, mé emérin e Zotit, Shpétimtari yné.

Zoti Peréndi qé si ky s" ka asgjékunt, ményrén mé
té miré e caktoj, dhe popullit té dashur Israel iu-cfaq,
dhe pastaj me njeréziné, u-pérzie dhe u-njoh: I bekuar
ésht ay gé vjen, mé emeérin e Zotit, Shpétimtari yne.

ZBRITESORJA

Peréndi dhe Zot pérmi dhené na u-¢faq; pra mbli-
dhuni me nxitim, ta madhéshtojmé Jesuné me gézim
dhe brohori, me pallma dhe degé dyke thirrur me zé té
math: I bekuar ésht ay gé vjen, mé emérin e Zotit,
Shpétimtari yné.

DERGIMESORET, T. IL

Né véndin e Dérgimésoreve kéndohet tri heré Vargu
PASONJES :

I shenjté éshté Zoti Peréndia yné. (3 heré)

LAVDERIMET, T. IV.

Gjindja e madhe o Zot, t’i shtronin robat pérdhe, té
tjeré prisnin degé prej lisave, dhe me brohori té thérris-
nin: Hosanna o i Biri i Davidit, i bekuar je ti qé ke
ardhur, dhe qé do té vish pérséri, mé emérin e Zotit.

Kur hyre né qytetin e shenjté o Zot, i hipur mi njé
kafshé té pérunjur, djemat té pritné si Mbret mi Kerubi-
met, pérandaj pra té thérrisnin: Hosanna mé té lartat, i
bekuar je ti gé ke ardhur, dhe qé do té vish pérséri, mé
emérin e Zotit.

Dilni o pagané, dilni o popuj, dhe shikojeni Mbretin
e qiellit, g¢ hyn né Jerusalem, i hipur mi ushin si mi
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Kerubimet. Po djemat e njohné dhe i thirrne: Hosanna
mé té lartat, o Zot meéshiréplot.

Krishti Peréndia yné, e parélajméroj Pashkén, kur
e ngriti nga varri Lazarin, té vdekur qé prej katér ditésh.
Pérandaj djemat e Hebrenjve, i duallné pérpara, me
pallma dhe me degé, dhe i thérrisnin me zé té math:
Hosanna meé té lartat, i bekuar je ti qé vjen, mé emrin e
Zotit.

LAVDI DHE TANI, T. T. IL

Gjashté dité pérpara Pashkés, ardhi Jesuj né Beth-
ani, dhe iu-afruan dishepujté dhe e pyetné: “Ku do té
ta gatitim gostiné e Pashkés?”’” Dhe Jesuj u-pérgjeq.
‘Shkoni né katundin kundrejt, atje do té gjeni njé njeri
me njé shtémbé, bjerini pas edhe i thoni: “Mésonjést
thoté: ‘Do ta bénj Pashkén me dishepujt’ e mi né shté-
piné ténde.”

Doksollogji ¢ Madhe. Né&é Hyrjen kéndohen:

PERLESHORET

T.I. Vertetove Ngjalljen e pérbashkme pérpara
Pésimit tént, e ngrite Lazarin prej sé vdekurésh, o Krisht
Peréndi; pérandaj dhe ne posi djemat, dyke mbajtur
shenjat e mundjes, ty po té thérresim mundésit té
vdekjes: Hosanna ti mé té lartat, i bekuar je ti qé vjen,
mé emrin e Zotit.

HYRTORJA

I bekuar ésht ay qé vjen, mé emrin e Zotit. Peréndi
dhe Zot pérmi dhené na u-cfaq. Shpétona, o i Bir i
Peréndisé, qé ndénje mi njé kafshé té pérunjur, ne qé té
kéndojmeé Alilluia.
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SHKURTORJA, T. T. IL

Né qgjellin si Mbret mi fron, né dhené si rob mi ush,
na je c¢faqur o Krisht Peréndi, dhe kéndimet e Engjéjve,
dhe lévdatat e djemave, té bugisnin me zé té math: I
bekuar je ti qé vjen, pér shpétimin e njérésve.

APOSTULLI

I bekuar ésht ay qé vjen mé emrin e Zotit.
Lavdérojeni Zotin, se ésht i miré.
Kéndimi prej Letrés sé Palit pér Filipianét.

Véllezér, gézohuni mé Zotin gjithénjé, dhe prapé
ju them, gézohuni. Butésia juaj le té béhet e njohur pér
té gjithé njerézit. Zoti éshté prané; mos u-kujdesni pér
gjé, po mé cdo rast ia béni té njohura lypjet tuaja Zotit
me falje, lutje, dhe pérhirime; dhe pagja e Peréndisé, gé
kapércen cdo méndje, do tjua ruanjé zémrat edhe mej-
timet mé Krishtin Jesu. Pra, véllezér, mejtoni ato, qé
jané té vérteta, té nderuara, té drejta, té pastéra, té da-
shura, emérmira, té virtutme, dhe té lavdéruara. Béni
ato, qé mésuat, edhe muarté, dhe dégjuat, edhe pate
prej meje. Dhe Peréndia i pages do té jeté me ne.

UNGJILLI PAS JOANIT

Gjashté dité pérpara Pashkés, Jesuj ardhi né Beth-
ani, ku ishte Lazari, té cilin e ngriti nga varri. Atje, pra,
i béné darkén, dhe Martha shérbente; dhe Lazari ishte
njé prej té shtruarve né sofrén me até. Edhe Maria mori
njé litér myrre prej nardi té fjeshté fort té shtrenjte, ia
lyejti kémbét Jesujt, edhe ia fshiu me flokét e veta; dhe
shtépia u-mbush me erén e myrrés. Njé, pra, nga
dishepujt’ e tij, Juda i Simonit Iskarioti, ay ¢é e tradhé-
toj pastaj, i tha: ‘Pérse kjo myrré nuk u-shit pér tre
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qint dinare, té cilat t'u jipéshin té varférve?” Dhe
kété e tha, jo se i hante malli pér té varférit, po se ishte
vjedhés, edhe kishte kuletén, dhe mbante ato, qé hidhe-
shin brénda. Jesuj, pra, i tha: “Ler-e, se ma paska
ruajtur pér ditén e varrimit. Se té varférit i kini me
ju kurdoheré, po mua nuké mé kini gjithénjé.” Shumé
prej Judenjve, pra, mésuan qé ishte atje, dhe arthné
té shikonin jo vetém Jesuné, po edhe Lazarin, té cilin e
kishte ngritur nga varri. Dhe Kryepriftinjté béne
késhillé qé ta vrisnin até edhe Lazarin; se nga shkaku i
kéti shumé prej Judenjve venin, dhe e besonin Jesune.
Dhe té nesérmen njé gjindje e madhe, g€ kishin ardhur
pér té kremten, kur dégjuan se Jesuj vinte né Jerusalem,
muarné degé pallmash, i duallné pérpara, dhe e pritné,
dyke thirrur: “Hosanna, i bekuar je ti qé vjen meé
emrin e Zotit, o Mbret i Israelit.” Edhe Jesuj kishte
gjetur njé pulisht, edhe i kishte hipur, sikundér éshté
shkruar:. “Mos kij frik€, moj bijé e Sionit; se ja,
Mbreti yt po vjen i hipur mi njé puiisht prej ushi.”
Dhe dishepujt’ e tij né krye nuk i merrnin vesh kéto;
po kur u-lavdérua Jesuj, ahere u-kujtuan qé kéto ishin
té shkruara pér até€, edhe pérandaj u-béne. Dhe gjindja,
qé e kishin paré, déshmonin se e thirri Lazarin nga
varri, dhe e ngjalli sé vdekurésh; dhe perandaj gjindja
1 duallné pérpara, dhe e pritné, se kishin dégjuar qé ay
e béri kété cudi.

Pastaj vazhdon Mesha ¢ Shén Joan Gojartit. Né “Vecan
Téréshenjtén,” kéndohet:

ZBRITESORJA IX

Peréndi dhe Zot pérmi dhené na u-cfaq; pra mbli-
dhuni me nxitim, ta madhéshtojmé Jesuné me gézim
dhe brohori, me pallma dhe degé dyke thirrur me zé té
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math: I bekuar ésht ay gé vjen, mé emérin e Zotit,
Shpétimtari yné.
KUNGATORJA

I bekuar ésht ay qé vjen mé emrin e Zotit. Alilluia,
alilluia, alilluia.

Né vént té “Pamé Dritén”, kéndohet

PERLESHORJA, T. I.

Vértetove Ngjalljen e pérbashkme pérpara Pésimit
tént, e ngrite Lazarin prej sé vdekurésh, o Krisht Per-
éndi; pérandaj dhe ne posi djemat, dyke mbajtur she-
njat e mundjes, ty po té thérresim mundésit t& vdekjes:
Hosanna ti mé té lartat, i bekuar je ti qé vjen, mé emrin
e Zotit.

PERLESHIMI

Krishti, Peréndia yné i vértets, qé dignoj té hipé mi
njé kafshé té pérunjur pér shpétimin tona.

Pér Uratén e Pallmave shiko Uratoren, f. 518.



